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YK:N KESTÄVÄN KEHITYKSEN HUIPPUKOKOUS 2023 
PELISSÄ MONENKESKISEN YHTEISTYÖN TULEVAISUUS? 

Tuleva SDG-huippukokous pyrkii palauttamaan 17 kestävän kehityksen tavoitetta 
oikealle polulle. Kokouksen lopputulos vaikuttaa myös muihin YK:n prosesseihin ja 
laajemmin monenkeskisen yhteistyön tulevaisuuteen. 

Valtioiden johtajat ja sidosryhmien 
edustajat  kokoontuvat  syys-
kuussa New Yorkiin Sustainable 
Development Goals (SDG) -huippu-
kokoukseen, jossa puidaan kestävän 
kehityksen tavoitteiden täytäntöön-
panoa. YK:n yleiskokouksen yh-
teydessä järjestettävä konferens-
si on maailmanjärjestön vuoden 
tärkein kokous, sillä se edustaa 
puoliväliä kestävän kehityksen 
toimintaohjelman, Agenda2030:n, 
toimeenpanossa. Kokouksessa etsi-
tään keinoja tavoitteiden toteutta-
miseen tilanteessa, jossa pandemia, 
ilmastonmuutos ja suurvaltojen kil-
voittelu on hidastanut kehityskysy-
mysten edistämistä. 

Kestävän kehityksen tavoitteet 
muodostavat suunnitelman, jonka 
kunnianhimoisena päämääränä on 
muun muassa poistaa äärimmäi-
nen köyhyys ja nälkä maailmasta, 
vähentää eriarvoisuutta, lisätä 
hyvinvointia ja edistää talouskasvua. 

Tavoitteiden keskiössä on pyrkimys 
taata kestävä sosiaalinen ja taloudel-
linen kehitys kaikille unohtamatta 
ilmastotoimien tarpeellisuutta. 

Viime vuosina tavoitteiden ete-
neminen on hidastunut, pysähty-
nyt tai pahimmillaan ottanut taka-
pakkia maailmantalouden kriisien 
vanavedessä. Vain 12 % tavoitteista 
on tällä hetkellä aikataulussa. YK:n 
mukaan esimerkiksi koronavirus-
pandemia lisäsi äärimmäistä köy-
hyyttä ja nälkää sekä heikensi ruo-
katurvaa. Lisäksi se pyyhki pois 
yli vuosikymmenen edistyksen 
äitiys- ja lapsiterveyden saralla. 
YK:n pääsihteeri António Guterres 
on ilmaissut huolensa tavoitteiden 
lipsumisesta mutta korostanut 
samalla uskovansa muutoksen 
mahdollisuuteen. 

Tavoitteiden toimeenpano 
on hidastunut monesta syystä. 
Pandemia nosti esille globaaleja 
ja rakenteellisia epätasa-arvon 

ilmentymiä liittyen esimerkiksi 
rokotteiden ja elpymisrahoituksen 
saatavuuteen. Ilmastonmuutos 
iskee kovaa jo ennestään heikossa 
asemassa oleviin valtioihin. Kon-
fiktit, kuten Venäjän hyökkäyssota 
Ukrainassa, heikentävät ruoka-
turvaa. Myös rahoituksen puute 
on merkittävä ongelma. Arvioiden 
mukaan investointivaje mitataan 
vuosittain jopa tuhansissa miljar-
deissa dollareissa. Investointien 
taso ei siis ole vastannut kunnian-
himoisia tavoitteita. Se tarkoittaa, 
että instituutioiden, yksityisen 
sektorin ja rahoittajavaltioiden on 
ryhdistäydyttävä. 

Rahoitusvaje uhkaa vauraiden 
valtioiden ja kehittyvien talouksien 
suhteita. Niin sanottu globaali etelä 
pyrkii edistämään kehityskysy-
myksiä, kun taas rikkaat länsimaat 
haluaisivat keskittyä Ukrainaan 
ja ihmisoikeuksien edistämiseen. 
Jos kehittyville valtioille ei taata 



Ulkopoliittinen instituutti on riippumaton tutkimuslaitos, joka tuottaa korkeatasoista tutkimusta

poliittisen päätöksenteon sekä avoimen tieteellisen ja julkisen keskustelun tukemiseksi niin 

kotimaassa kuin kansainvälisestikin.

Korkean laadun varmistamiseksi ainakin kaksi asiantuntijaa lukee ja kommentoi kaikkien 

instituutin julkaisujen käsikirjoituksia. Julkaisut käyvät lisäksi läpi ammattimaisen kielen- 

tarkastuksen ja editointiprosessin. Julkaistavat näkemykset ovat kirjoittajien omia.

 

 

 

 
 
 

 
 
 

 
 

 

 

 
 
 

 
 

  

 
 
 

 
  

 

 
 
 
  

 
 
 
 
 

 
 

 
 

 

 

 
 
 

 

 
  
 
 

 

 
 
 

 
 
 
 

 

 
 

 
 
 
 

 
 
 

 

  
  

 
 

 
 

FIIA COMMENT 

C --11. 
ULKOPOLIITTINEN 

INSTITUUTTI 

UTRIKESPOLITISKA 

INSTITUTET 

Arkadiankatu 23 b 

PL 425 / 00101 Helsinki 

Puhelin (09) 432 7000 

Fax (09) 432 7799 

www.fiia.fi 

/ 

/ 

 9 SYYSKUU 2023 

rahoitusta tavoitteiden saavutta-
miseen, etelän ja pohjoisen välinen 
kuilu voi syventyä entisestään. Inno-
vatiivisille rahoitusmekanismeille on 
kieltämättä tarvetta, mutta kehit-
tyvien valtioiden turhautuminen 
kumpuaa isolta osin kansainvälisen 
fnanssijärjestelmän toiminnasta ja 
kyvyttömyydestä puuttua globaa-
leihin haasteisiin oikeudenmukai-
sella tavalla. Kokouksen poliittisen 
julkilausuman täytyy ottaa kantaa 
taloudellisiin seikkoihin, mutta siltä 
on turha odottaa poliittista kon-
sensusta kansainvälisen finanssi-
järjestelmän uudistamisesta tai siitä, 
mikä instituutio tällaisen pyrkimyk-
sen mahdollisesti ottaisi kontolleen. 

Ellei kokouksessa keksitä konk-
reettisia ratkaisuja tavoitteiden 
rahoitukseen, seuraukset yhteis-
työlle tuntuvat sekä lyhyellä että 
pitkällä aikavälillä. YK:n jäsenval-
tiot ovat pohjustaneet SDG-huippu-
kokouksen valmistelun ohessa myös 
toista, mahdollisesti vielä kunnian-
himoisempaa kokousta  syys-
kuulle 2024. Pääsihteeri Guterres 
on pedannut Summit of the Future 
-nimisestä tapahtumasta yhtä kau-
tensa kohokohtaa. Hän on rohkaissut 
YK:n jäseniä kehittämään monen-
keskisiä viitekehyksiä, jotka kes-
kittyisivät esimerkiksi pandemioi-
hin varautumiseen ja internetin 
hallintaan. Tulevaa Summit of the 
Future -huippukokousta alustaa 
Guterresin tämän vuoden heinä-
kuussa julkaisema New Agenda 
for Peace -toimintasuunnitelma. 

Se korostaa, että valtioiden täytyy 
kyetä sopimaan yhteisistä pelisään-
nöistä esimerkiksi tekoälyn sota-
käytön ja muiden uusien teknolo-
gioiden suhteen. Suunnitelmassa 
myös tunnustetaan, että monen-
keskinen järjestelmä kaipaa mittavaa 
uudistusta pysyäkseen tieteellisten 
läpimurtojen tahdissa. 

Monet jäsenmaat ovat kuiten-
kin tyytymättömiä, sillä niiden 
mielestä pääsihteerin huomion 
tulisi suuntautua lähestyvään SDG-
huippukokoukseen. Kehittyvien 
maiden G77-ryhmään kuuluvat 
Kuuba ja Pakistan ovat ilmais-
seet, että YK:n yleiskokouksen 
tulisi lykätä Summit of the Future 
-kokoukseen liittyviä keskus-
teluita tuonnemmaksi, kunnes 
tämän kuun SDG-keskustelut on 
käyty loppuun. Näkemys on saa-
nut laajempaakin kannatusta G77-
ryhmässä (johon kuuluu todelli-
suudessa yli 130 valtiota), joskin 
osa jäsenmaista on ottanut etäi-
syyttä keskusteluun. Diplomaattien 
huoli on, että jos globaalin etelän 
valtiot ovat tyytymättömiä SDG-
huippukokouksen antiin, ne saat-
tavat heittää kapuloita rattaisiin 
muissa keskusteluissa ennen syys-
kuuta 2024. Se taas heikentäisi pää-
sihteerin agendaa. 

Kyseessä olisi harmillinen lop-
putulos, sillä kuten Guterres on 
neuvonantajineen moneen kertaan 
todennut, useat Summit of the 
Future -kokouksessa käsiteltävistä 

aiheista liittyvät myös kestävän 
kehityksen tavoitteiden toteut-
tamiseen. Esimerkiksi internetin 
hallintaan liittyvä uusi sopimus 
voisi auttaa tuomaan internet-
yhteyden niille kolmelle miljardille 
ihmiselle, joilta se tällä hetkellä 
puuttuu. Tämä itsessään tehostaisi 
kansainvälistä kehitystä enemmän 
kuin moni muu perinteinen keino, 
joilla köyhyyttä vastaan taistel-
laan. Johtavien avunantajamaiden 
täytyy kyetä vakuuttamaan kehit-
tyvät maat siitä, että Summit of 
the Future -kokous tarjoaa kaikille 
yhteisen tilaisuuden edistää globaa-
lia kasvua ja torjua yhteisiä uhkia. 

Kestävän kehityksen tavoit-
teiden toimeenpanoon liittyvät 
vaikeudet hankaloittavat myös 
pidemmälle tulevaisuuden eteen 
tehtävää työtä. Toistaiseksi ei ole 
olemassa minkäänlaista suunnitel-
maa jatkosta vuoden 2030 jälkeen, 
mihin mennessä tavoitteiden on 
määrä olla saavutettu. Nähtäväksi 
jää, onko maailma valmis puhal-
tamaan yhteen hiileen ja varmis-
tamaan vielä kerran, ettei kukaan 
jää jälkeen, kun globaalit jännit-
teet kiristyvät. Kehityskysymyksiä 
koskevat erimielisyydet voivat 
vaikuttaa maailmanjärjestön toi-
mintaan negatiivisesti vielä vuosia. 
Kansainvälisen poliittisen ilma-
piirin heikentyessä maailma kai-
paisi kipeästi positiivisia tuloksia, ei 
monenkeskisen yhteistyön jatkuvaa 
rapautumista. 


